
   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 418 DEL 22/12/2021 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 36/2021 
 
Oggetto: Intervento di sistemazione idraulica della confluenza Gran Vallon/Dora, 

contributo del ministero dell’Interno DM 8 Novembre 2021. Accertamento 
contributo           

    
L’anno  duemilaventuno il giorno ventidue del mese dicembre, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 08 del 24.12.2020; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Richiamato: 

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come 
sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, e successivamente modificato dall’ art. 46, comma 1, lett. a), del 
decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 
2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che 
prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati 
ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 il Decreto Ministeriale del 8 novembre 2021 con il quale Il Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di 
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 
Stato del Ministero dell’economia e delle finanze ha disposto l’erogazione 
di contributi per l’attuazione degli interventi di messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio a seguito dello scorrimento della graduatoria; 

 



Considerato che nell’allegato A del DM del 8 novembre 2021 sono indicati gli enti 
beneficiari di contributo, tra cui è presente il comune di Cesana Torinese. Per quanto 
riguarda l’ente l’intervento si individua nei lavori sistemazione della confluenza Gran 
Vallon/Dora. 
 
Considerato che il contributo previsto è pari ad € 350.000,00; 
 
Visto il comma 144 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto 
segue “I contributi assegnati con il decreto di cui al comma 141 sono erogati dal Ministero 
dell'interno agli enti beneficiari per il 20 per cento entro il 28 febbraio 2022, per il 70 per 
cento sulla base degli stati di avanzamento lavori e per il restante 10 per cento previa 
trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell' articolo 102 
del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
  
Dato atto che occorre accertare l’importo di € 350.000,00 sul capitolo d’entrata n° 4084/1 
del Bilancio di previsione 2021-2023 da parte del Ministero dell’Interno, al fine di ascrivere 
a bilancio le somme di cui all’allegato 3 del suddetto Decreto; 
 
Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto; 
 
di accertare la somma di € 350.000,00 da parte del Ministero dell’interno, per lavori di 

sistemazione della confluenza Gran Vallon/Dora, finanziato con DM 8 novembre 2021;   
 
di accertare la somma complessiva di € 350.000,00 come segue: 

 
Esercizio Finanziario  2021 
Titolo 04    Tipologia 0200   Categoria 0100  
5° Liv. Piano dei Conti  E.4.02.01.01.001 
Voce./Art.    4084/1 
Descrizione  Area Opere Pubbliche - CONTRIBUTO MINISTERO 

CONFLUENZA GRAN VALLON/DORA 
Creditore    Ministero dell’Interno 
Causale  lavori sistemazione della confluenza Gran Vallon/Dora (Decreto 

del 08/11/2021) 
Importo totale  € 350.000,00  
Esigibilità 2021 

 
 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 1° comma e 151, 4° comma del testo 



unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
GIORGIO MARCO FASANO


